
Månadens bild… Sågmöllan 

 
 
Sågmöllan på Bjersgård var belägen 
vid Borgasjöns utlopp i Skudesbäcken. 
Var från början mjölkvarn på Bjersgård. 
Enligt en jordebok från år 1535 i danska  
Rigsarkivet, fanns då på Bjersgård en  
mölla kallad ”Bierslundtmøllen” på  
denna plats. Namnet kan härröras till  
läget i området söder om Borgasjön,  
vilket kallades Lunden eller Bjersgårds lund. När den nuvarande kvarn- 
byggnaden i andra ändan av sjön färdigställts och tagit i bruk omkring 1618, 
blev den gamla mjölkvarnen ombyggd till sågmölla. Ett vattendrivet 
sågverk, som var i drift till mitten av 1940-talet.  
Här fanns det även en spånhyvel, en maskin som man tillverkade takspån 
med, som användes till spåntak, eller som man ofta sa, ”sticketak”.  
De som arbetade i sågmöllan titulerades sågskärare. Dessa bodde i 
Sågskärarehuset beläget i den östra ändan av Borgasjön. 
Mitten av 1950-talet sågade mjölnaren på Bjersgårds kvarn, Edvin Persson 
upp timmer till sin stuga som han uppförde strax intill kvarnen, i samband 
med att han överlät kvarnen på sonen Robert. 
Då drevs sågen med traktorhjälp, det var bröderna Andersson i Holm som 
skötte sågningen. Huset var då rivet, det fanns dock tak över sågbänken. 
Idag finns bara grundmurarna kvar. Rännan som ledde in  
vattnet till vattenhjulet finns också delvis kvar. 
Se även.  https://www.hembygd.se/shf/plats/4003530 
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Sista undantagshuset på Bjersgård 



Månadens bild… vykortet! 
 

 
 
 
Vykortet eller Brefkortets historia börjar 
med enkla postkort utan bilder i Österrike 
1869, men fick sitt stora genombrott med 
bilder, främst topografiska, runt 
sekelskiftet 1900, tack vare billigare 
porton och massturismens framväxt. 
Sverige fick sina första brevkort 1872, men 
bilden kom senare, och boomade stort 
runt 1903-1904, med en design där 
meddelande och adress delade baksidan.  
Vykortet fungerade som tidig social media och "fattigmans-telefon", men minskade i 
betydelse när telefonen blev vanlig, och är idag ett samlarobjekt.  
Kortet ovan skickades från pappersbruket  Klippan den 15 juni 1903,  till ynglingen Otto 
Hilding Rosenkvist som befann sig någonstans nordväst om Hamburg, med adress 
Svenska konsulatet i Itzehoe.           
Avsändare är Gemmel som var ingenjör och disponent boende i ena halvan av huset 
som inrymde ”Konsumtionsföreningen Klippan”.  
Portot till Tyskland på denna tid var tio öre!  Läs mer på länken. 
https://www.hembygd.se/shf/plats/208213            
Kortet fanns på Hembygdsföreningen bland material som skänkts av Kjell Rosenkvist. 
Otto Hilding var Kjell Rosenkvists far. Kjell var en eldsjäl i föreningen. 
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